
    

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la Legge n.240 del 30.12.2010; 
VISTO il D.M. n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati; 

VISTO il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTO il D.R. n.1854 prot. n.81934 del 15.06.2023, con il quale è stato bandito il 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato 
di Ricerca attivati nell’Università di Messina per il XXXIX ciclo, il cui avviso è 
stato pubblicato all’Albo di Ateneo n.58 del 15.06.2023; 

VISTO il D.R. n.2030 del 30.06.2023, prot. n.88220/2023, pubblicato all’Albo di 
Ateneo al n.65 del 30.06.2023, di parziale rettifica delle schede del Bando, 
Allegati 2, 7, 13 e 15; 

VISTO il D.R. n.2205, prot. n.96232 del 18.07.2023, con il quale è stata nominata la 
Commissione esaminatrice per l’espletamento degli esami di ammissione al 
XXXIX ciclo ai Corsi di Dottorato di Ricerca, formulata dal Collegio dei Docenti 
del Dottorato di Ricerca in “SCIENZE CHIMICHE”; 

VISTI i DD.RR. n.2460 del 11.08.2023 di approvazione atti e ammissione e n.2678 del 
21.09.2023 di scorrimento e assegnazione borse e posti senza borsa, a seguito 
dei quali per il Corso di Dottorato in “SCIENZE CHIMICHE”, risultano non 
assegnati n. 1. Posto con borsa D.M. n. 117/2023 cofinanziato dall’impresa 
MEDIVIS S.r.l. (CUP J44D23001130009) e n. 1. Posto con borsa D.M. n. 
118/2023 “Patrimonio Culturale (CUP J44D23001070002); 

VISTO il D.R. n.2681, prot. n.117714 del 21.09.2023, con il quale, in via d’urgenza, è 
stato autorizzato l’avvio di una procedura di ricognizione per l’assegnazione: 
delle borse di dottorato XXXIX Ciclo, rimaste non attribuite a seguito della 
selezione di cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023 nonché, per l’assegnazione, 
relativamente al Corso di dottorato in “Matematica e Scienze Computazionali”, 
di n. 1 borsa di Dottorato finanziata nell’ambito del Progetto Europeo 
Neurokit-2E (CUP: J43C22001630005); 

VISTO il D.R. n.2684, prot. n.117964 del 22.09.2023, contenente l’avviso di 
ricognizione per l’assegnazione delle suddette borse di dottorato in  
“Advanced Catalytic Processes For Using Renewable Energy Sources 
(ACCESS)”, “Matematica e Scienze Computazionali”, “Scienze Chimiche” e 
“Scienze Veterinarie, Biotecnologiche e Agrarie”, mediante la valutazione di 
Progetti di ricerca, riservato ai candidati idonei non già assegnatari di Borse 
D.M. n. 117/2023 o D.M. n. 118/2023, di Borse a valere sul PNRR e/o finanziate 
con Progetti di ricerca nelle graduatorie generali di merito relative al Bando 
per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di ricerca attivati nell’Università degli 
Studi di Messina - XXXIX CICLO - di cui al D.R. n.1854 del 15.06.2023; 

VISTE le tematiche di ricerca collegate alle borse di dottorato disponibili per il Corso 
in “SCIENZE CHIMICHE”, XXXIX Ciclo, riportate nell’ art. 1 del su citato Avviso 
di ricognizione;  

 
 





    

 

DECRETA 
 

di riconvocare, ai sensi dell’art. 4 del sopra citato Avviso di ricognizione, la Commissione 
esaminatrice già nominata per l’esame di ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in 
“SCIENZE CHIMICHE” XXXIX ciclo, per procedere alla valutazione di idoneità dei progetti 
presentati dai candidati, che risulta così composta: 
 
 
Membri effettivi: 
Prof. Gattuso Giuseppe  Università degli Studi di Messina 
Prof.ssa Ettari Roberta  Università degli Studi di Messina 
Prof.ssa Fazio Alessia  Università della Calabria 
 
Membri supplenti: 
Prof.ssa Castriciano Maria  Università degli Studi di Messina 
Prof. Lando Gabriele  Università degli Studi di Messina 
Prof.ssa Di Stefano Vita  Università degli Studi di Palermo 
 
La valutazione dei progetti di ricerca dei candidati avrà luogo in seduta riservata e la 
Commissione dovrà concludere i lavori entro e non oltre il 03.10.2023.  
Il Decreto Rettorale di assegnazione delle borse sarà pubblicato sul sito dottorati all’indirizzo  

https://www.unime.it/bandi/avviso-pubblico-di-ricognizione-lassegnazione-di-borse-di-
dottorato-di-ricerca-39deg-ciclo-aa  

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato 
sul sito web. 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 

https://www.unime.it/bandi/avviso-pubblico-di-ricognizione-lassegnazione-di-borse-di-dottorato-di-ricerca-39deg-ciclo-aa
https://www.unime.it/bandi/avviso-pubblico-di-ricognizione-lassegnazione-di-borse-di-dottorato-di-ricerca-39deg-ciclo-aa

		2023-09-28T11:28:36+0200
	IT
	Danila Nostro


		2023-09-28T14:20:18+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-09-29T06:43:39+0000
	Università degli Studi di Messina 
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




